
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112900030

30

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2024 - UASG 168007

Nº Processo: 2024IN90018.
Inexigibilidade Nº 90018/2024. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO
BRASIL/FMCE.
Contratado: 22.483.795/0002-50 - OCELLOTT ENGENHARIA LTDA.. Objeto: Contrato de
serviço de apoio ao desenvolvimento de board support package (bsp) e sistema
operacional (so) para módulo som (system on module) oce- stm32mp1 - som aa ser
utilizado na fabricação da família de rádios vhf trc..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30 - Inciso: I. Vigência: 08/11/2024 a
09/11/2025. Valor Total: R$ 169.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2024 - UASG 168007

Processo de Credenciamento 0002/2024 - Fabrica de Material Comunicações e
Eletrônica - FMCE referente a Credenciamento de empresa(s) especializada(s) para
prestação de serviços de gerenciamento, implementação, administração e disponibilização
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos (com chip) ou outros de tecnologia mais
avançada - NFC, nas modalidades REFEIÇÃO e ALIMENTAÇÃO, sob demanda para a FABRICA
DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRONICA - FMCE, localizada na Rua Monsenhor
Manoel Gomes, 520 - Caju - Rio de Janeiro - CEP.: 20931-673, Antecipação do Recebimento
Documentação ate 17/01/2025, Resultado do Credenciameno 21/01/2025, Publicidade e
Propaganda das Empresas Credenciadas 19/01/2025, Seleção da Empresa a ser Contratada
24/01/2025 e Divulgação da Empresa Selecionada para Contratação na forma definida na
legislação pertinentes e dispositivos normativos que regulamentam o Programa de
Alimentação do Trabalhador - PAT, descritos, quantificados e especificados,
respectivamente, neste termo.

Rio de Janeiro- RJ, 1º de dezembro de 2024.
ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARAES

Ordenador de Despesas - FMCE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2024 - UASG 168007

Nº Processo: 2024PR90045-FMCE. Objeto: AQUISIÇÃO DE TELEVISORES E AR-
CONDICIONADOS PARA IMBEL/FMCE, conforme especificações do Termo de Referência
DVAP/FMCE. . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 29/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 15h00. Endereço: Rua Monsenhor Manoel Gomes, 520, Caju-rio de Janeiro, Caju
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/168007-5-90045-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 29/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARAES
Ordenador de Despesas da Fmce

(SIASGnet - 28/11/2024) 168007-16501-2024NE000001

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90085/2024 - UASG 168004

Nº Processo: 2024/000207-FPV . Objeto: Aquisição de acetato de butila industrial e sulfato
de potássio purificado, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Termo de Referência Nº 011/2024 SEPLJ/DVPCP, com fulcro no art. 29,
inciso XIII, da Lei 13.303 de 30/06/2016. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecimento de bens e
serviços produzidos ou prestados no País, que envolvam cumulativamente alta
complexidade tecnológica Declaração de Dispensa em 28/11/2024. LUCIO FERREIRA DE
MEDEIROS. Ordenador de Despesas. Ratificação em 28/11/2024. RONALDO CESAR BRASIL
DE SOUZA. Chefe da Fábrica Presidente Vargas. Valor Global: R$ 27.150,00. CNPJ
CONTRATADA : 42.142.985/0001-30 JPC COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA.

(SIDEC - 28/11/2024) 168004-16501-2024NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90080/2024

A IMBEL/FPV torna público o resultado do Pregão Eletrônico Nº 90080/2024.
Os licitantes vencedores foram: CNPJ 37.984.422/0001-59 - MADWORK COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA; CNPJ 11.819.860/001-78 - RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS
LTDA e CNPJ 32.304.508/0001-70 - JOAO VITOR FONSECA FERREIRA - com o valor
global da ATA de R$ 202.465,65. Sagrou-se FRUSTRADO o GRUPO 2.

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/11/2024) 168004-16501-2024NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90083/2024

A IMBEL/FPV torna público o resultado do PregãoEletrônico Nº 90083/2024.
Os licitantes vencedores foram: CNPJ 07.653.540/0001-13 - HIDROCOMP PEÇAS E
SERVIÇOS LTDA (Itens 01, 02, 04 e 05) e, CNPJ 30.981.832/0001-05 - WA STEEL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA (Item 03) com o valor global da ATA de R$
114.400,00.

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/11/2024) 168004-16501-2024NE000001

COMANDO DA MARINHA

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 14/2024-00 - UASG 710300
NUP: 61985.001251/2024-45. Procedimento Licitatório n° 05/2024. Contrato nº 14/2024-
00. Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Seguro de Vida e Acidentes
Pessoais com Assistência Funeral para atender as necessidades dos empregados da
Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A - AMAZUL, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Vigência: 60 meses, ou seja, até
07/11/2029. Valor: R$ 1.095.703,20 (um milhão, noventa e cinco mil setecentos e três reais
e vinte centavos). Contratada: SEGUROS SURA S.A. CNPJ: 33.065.699/0001-27. Fundamento
legal: Lei nº 13.303/2016. Data de assinatura: 29/11/2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 91/2024

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE

DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidato reclassificado, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE INFORMÁTICA:
44º Renato Wilson Herculano de Lima
2. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência do

pedido de final de fila mencionado no item 1 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE INFORMÁTICA (classificação em decorrência de pedido de final de fila):
46º Daniel Lopes Ferreira
3. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
3.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO MECÂNICO:
192º Roberto Freitas Assaife; 193º Raphael Jose de Sousa Coviello
4. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência das

desclassificações mencionadas no item 3 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
4.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO MECÂNICO:
194º Paulo Fernando dos Santos Fernandes; 195º Michele Pirola dos Santos
5. Os candidatos relacionados nos itens 2 e 4 deste edital deverão comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e
cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não apresentação de
qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em caráter
irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 28 de novembro de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL

ERRATA
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE
DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:

Considerando a duplicidade da convocação realizada no Edital de n° 89/2024,
publicado em 28 de novembro de 2024 (DOU 229, seção 3), fica sem efeito a publicação
abaixo:

1. Candidatos reclassificados, por pedido de final de fila, acarretando seu
reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:

Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

CONTADOR:
24º Priscila Reis Gomes Simoes
1.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
64º Thiago Delocco Couto Rodrigues
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
1.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
61º João Henrique Dantas
2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência dos

pedidos de final de fila mencionados no item 1 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

CONTADOR:
25º Silvio Jose Ricardo Rangel
2.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
65º Paula Martinelli Gervazoni
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
2.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
62º Pâmella da Silva Estolano
Ficandomantida, para efeito de convocação dos candidatos, a versão da publicação

n° 89 conforme abaixo:
1. Candidatos reclassificados, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

CONTADOR:
24º Priscila Reis Gomes Simoes
1.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
64º Thiago Delocco Couto Rodrigues
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
1.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
60º Mariana Borges Franco; 61º João Henrique Dantas
2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência dos

pedidos de final de fila mencionados no item 1 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

CONTADOR:
25º Silvio Jose Ricardo Rangel
2.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
65º Paula Martinelli Gervazoni
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
2.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
62º Pâmella da Silva Estolano; 63º Marlon David Palozi
3. Os candidatos relacionados no item 2 deste edital deverão comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e
cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

4. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não apresentação de
qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em caráter
irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 28 de novembro de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA


